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čili

Napoleon III a Eugenie

lllvtvruk ý román z Jj1 Job

praU Jílkovi joel e byl
po aošstaé výpxavo a Maika
aav-ái-iv co a jaiz etalov a ie
aai ráJa le taa apvefadeaý

Uk Jn a so Wpi-L-
T-- rof imIo Mzáaaa jeal

acaorováa do bospody vstoar

pv B£oraal bavorm a Uirž
kuh v koaikn val]smao t ev4

trasů vypravovali JaJz ri-čoj-ak

aieažý poaMt ata-t-ij

% avěraoa aóea Ada
k IÍU kdyi kráCsl koaa

Zwi kibilovat k tkhlat privtk
ie po diueJkpca lraavfoLá-- a a

a držel ho za ruce aby se nemohl

vytTbnooti Byl to strašný a ne-

rovný zápas

Olympio sebral všecky avé síly
aby se vrahSm ubrinil ale vSes

cko jeho namahiní bylo marné
neboť měli jeho vrahové zname-

nité výhody Podařilo se mu sice

pravou rukou Endema za vlasy
chy titi ale hostinský mu stiskl
krk Uk silně že mu dosel dech
Jeho obličej se zarděl až do černá
a a hrudi jež se strašné namáha-

la vydraly se mu jen chroptivé
zvuky Pak se mu jen rtové

křečovitě pohybovaly oči mu vy

"Jakž vy rhoKe dělat na
řad bLáiaa? M!vt pravda I

I W je k sbláaalai ať jsaatra fU tweaa jn io
! A Matěi si ižl klava

jako by m obává aby asa a ai
mozek aeatskL

MItVta odklid jt seta pit--
51r
"Pwailsee pcuMsa ji ni r
MVrlevit? Já Vkíj im

pasaěu pomoha Vil li pakki
o markáxit ?

"Poaílaě ptoaisa ji aisa!"
ozvat so málomyalaě Matěj
"I okrwsaíko iřad v Lakav

ekhr doložil aktalr
"Arh teď mi aiťo aaptá!

klo to náhle a Mrázkových 4t
kdyi ae byt poněkud spamatava'
ji tě naučím poctivé Udí o pil
noci přepadávat f
"O pSl noci ? Ha ha ha r che-

chtal se Prokop "loj k popuká-
ní Což ji opilý aebo bloaaiui f
"Ty jsi opilý" oJmII Msiěj
a teď půjdeš nsos f
"Ano ty p2jdS se maoit kasa

opilcové patři ! opakoval Pro-ř"-j-

"A k la ti vUl dovoUnt ad

troubit?"
"Kdo tuuě dat dovolení? Vl lyť

jsem zda KMOcaým l" sípal ah-stt- tě

Malěj a chopil pomýma
rukama Prokopa al i tento

byt při tou nečinný obejmu! sil-

nýma pážema Matěje aUklo vle-

kl jeden drahého k ra laici kdež

sbohý ženich Matěj ruotoNký to
ponocný co optlee a ralitet věře-
ného pokoje d ehládka ttvriea

byL
IL

Miniater Valevský nemanžel-

ský syn Napoleona I dal několi-

krát svému císařskému trýci na
uváženou že se musí brzo něco

sliti co by pozornost francouz- -

ského národa na venek obrátilo

Když tenkrát Napoleon so svými

důvěrníky mapuEvropy studoval

vznikla v něm myšlenka kterouž
se byl již Napoleon I zanášel

aby si utvořil z Itálie lenni stát
a tento aby mu pak konal man-

ské služby K tomu konci bylo
zapotřebí zlomili nejprvé v Itálii
moc a vliv Rakouska a podporo-
vali vládu která měla italský ná-

rod za sebou a která od Francie
v závislém postavení udržena

býtt musela

Kdyby bylo při těchto nových
změnách k nějakému povážlivé-
mu boji přišlo byla zde snadná

pomoc že by se bylo Francou-

zům odstoupením některého kou-sk- a

IUlské země zase polichotilo
Ludvík Napoleon znal rozen

vané poměry Itálie z vlastní zku-

šenosti On byl sám mnoho let
v Itálii členem Ujného spolku
Uk nazvaných Karbonarfi kteříž
se by!i svatosvatě zapřísáhli že

pro osvobozeni a sjednocení Iu-li- e

sUtek i Život nasadí Také

Napoleon složil co zasvěcenec tu-

to přísahu ale později so stal

Saad ata mm apřiva!y oay sJL- - al? — O kratf aod ! FaJoáai
ně dv ateki joa so vra arovaa ! l4é — aJaá dvaaUctá! N y-- po

jed#alťté v před i'iw af jil objíatala jtaéko !

"Ty vidíš všecko černé Pieri"
pravil Rudio

'Ten věrolomný karbonir Bo-

naparte musí umříti kdyby a nás

jen jediný na živu a&ttal" pravil
Gomez utlumeným hlasem ale

proto přece bylo na něm pzoro-va- ti

Že ho ulirá plamenné záští

Byli to tři vpiklenci kteříž če

kalí na čtvrtého druha
"Nás váže přísaha a my ji za

chováme" pravil Pieri jehož oři
zhoubné blesky metaly "Ludvík

Bonaparte zhyne i se vším co

bude okolo něho a sice co nej-

dříve Já viděl právě minulé
noci jak tekla krev z popravního
lešení byl to ošklivý sen

"A proč myslil Pieri že musí

krev téci T tázal se Gomez po
tichu

"Byl to hnusný sen Víte-l- i

pak čí krev to byla kterouž

jsem viděl téci a kterouž pak Že-

ny bílými šátky vymáčely V
"Nu mluv" šepul Rudio
"Moje vlastní" od pověděl Pieri

temným hlasem Já sám byl na

popravním lešení a viděl jsem se

jak jsem Um ležel bez hlavy"
A přec jsi se poznal V proho-

dil Gomez žertovně

"Ji myslím že neznamená ten
sen nic dobréhomluvil Pieri dá-

le — "zvláště jestli již vypátrali
ty "ohnivé hrušky" a jestli zat-

knuli Felice"
"Ten nás nevyzradi" ubezpe-

čoval jej Rudio
"A my pak zmizíme do Anglie

a zhotovíme si Um nové stroje
Vždyť jsme v tom přece pněkud

a známe ten vynález"
ŠepUl Gomez "Však hle ta
přichází Felice a v obličeji nevy-

padá dle toho jako by mu byli
již na stopě S těmi falešnými

vousy bo nemaže přec nikdo po-

žnuti Jíž nás vidí a já bych na
to vsadil svou hlavu že nám při-

náší dobrou zprávu já znám

každý výraz jeho očí
Muž o němž byla řeč byl Fe-

lice Orsini též věkem pokročilý
májo v obličeji ostrý italský výraz
a nepokojný ohnivý pohled Ta-

ké na něm bylo pozorovati jako
na jeho druzích velkou oJvážli-vos- t

Felice Orsini byl právě
hlavou tohoto spiknutí a v&dcem

těchto tři muŽS kteří ohnivou
vášni a zhoubným záštím k zou-

falému činu svésti se dali nehro-

zíce e ani smrti jen aby zničili

toho kteréhož byli k smrti od

ďuarafs' TI)

Tw M vyvedl dobře a já my-

slím 1 nebylo ani zapotřebí
abych ein byl 11 Vy byste byl
také bez mého vyzvání jednoho
I druhého odstranil'

llixJký nyní nahlédl Že

vedil Endemo více Del co si o

není myslil
Ne pane tu bycb byl neudS

lal" namítal hospodský
"Človik o takových vececb

nerad luluvi" uuuál se lalešný

voj vod Vy povídáte Že by

tou hrsi-á- č jdmho skolil: já aa-a- e

povídáni Io by bo dra jlemo-bii- "

"V tota Můžete rnít pravdu
pane a byl bysto } t í tom V
"Ano já jsem k torna volným

ale Ty musíte být napřeď"
Hospodský začal jiskřit! očima

neboť byl jii ninobíbo bohatého

costujího odstranil
--To mj Ji slyšeli pan©
MVy máte t dome rozličné pří

pravý které nim naši ůlobu

Netikejte nic ji to vítn

Vy můžete každou stopu toho čin

zinceajeho služebníka box vel-

kého namáháni zničili"

"Myslíte že baJoa po nich pá

tratt"
"Ji myslím 2e nebudou — a

ostatně kdo n2že říci kde byl
konec jejich cety kdy I se všecko

zničí a odstraní co by mohlo je-

jich sto{u Tyrraditi
"V lom tuále jravdu pane"
"Jak dlouho již spi ten citU

icr
"Jil asi hodinu"
A jeho služebník ?"

'Skoro také Uk dlouho: před
cbTili jciu byl u nebo a on jil
spal tvrdi"
EnJctno nahlédl Jo byl ho

podskýjiž o všem se přesvědčil
čtbo bylo zapotřebí
"Jšl§ iiJco" pravil leptem

"Má ten cizinec u postele zbra
nJ?"

Ato mi tam ostře nabitý re-

volver a kord Dveře si ta nik nul
a řekl mi le to vždycky dělává

poněvadž prý jest to u nebo oby

čejern každého ustřelit! kdo se

k nítnu v noci přiblíží"
A já myslím ie se probudí

budeme-l- i ty dveře jakýmkoli
pláobem olvlrati Col není žád-r- á

jiná ccita do toho pokoje?1
"Nedávno jsem Um dal udělat

aboval T Ach zprvpadai si- -

aěf
Natopočt Mrázek výpravo- -

vat lak st vlezl do saaL kUré bo

byly bezpochyby kJji byt v

akh uaal do Lakavic odisaty
tKmaivaj so ie so nachiai v

Motoleeb vyskeCJ kdyl so byl
probadd a akb a i po£al tro- -

biti dvanáctou aaei 1 bo jUtý
maž přepadl a do šatlavy oJiUn
kl
Při tomto vypravováni vypadl

pan aktaár a iakvtaiurskě své
role a odhodiv péro dal so do hla
sitého wak ha Pilaři sBvkbcsa

pana aktaára roavoSni počali
se ebecbuti a náš MalJj stál ta
jaká v Jiříkovu v tděaL

"Na tol j am mrzali Je T
probodd koaečaé paa aktaár
"Ale to aeaí všocbao miLlpo'

ne!" pokračoval Matj
--v idy

ji mim daee Vopalact aětaa
svatsbaiťt aa ntae čekají kolaTe

jsoa apočeay bay a podvinčaU
zabita a mtýaky —- —"
"Ha ha ba T uča! pt pa

aktaár reentatt w to jo ani
aetoilá abola a!o nyai váu př- -

ro pomoci nemona
toho dopátrat kdo at Ua aeča- -

sný žert vámi dowKl bmm
věci přijít aa k loab ŘakaSl mi
l jk a ty siai a kai 1 v xm

daly ! vyptával so aktalr
"lao jak dah?ci jm t rvsr

zaati mohl byli to dva pai b- -

loli a aáae kušallnoa
Aj toj óae
- lCln % trUtaaralU KJt 1

píařa"3iaý z le v a£lě f

--
Tedy af nik lot— piov Lo-- V
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ho hnuly zase dále anil by byl
Olympio něco apozorovati mohl

Jii bylo po pul noci
Kdo by byl zde přivé v tu

chvíli a napnut u pozornosti po-

slouchal mohl slySvti že nedale-

ko pokoje v nimi Olympia leícl

dveře po lehounku ae otevřely
riíiicl ee kroíeje přiblílily e

ku etené u kteréž etila Olympio-v-a

postel Pak na- - tálo hrobové

ticho
Jenerál Aguado se ani nehýbal

nemaje ani nej menšího tulení ie

jost v loupežnické pclcSi Že jeat
j v rukou evých nepřátel — a proto
' pal tiše dále

Oba zákeřiiici ho chtěli ve spa-

ní plepadnouti aby ho mohli

snadno a bez Iainího nebezecí
usmrtit
A co dělal zatím Valentino f

Ten nespozoroval ničeho co ae v

domě deto neolyiel ani nejmeníí-h- o

šramotu a nespatřil žádné

kmiUjící ae světlo Viude bylo
ticho

Najednou to dole za posteli za-
šramotilo jako by byla tuly myi
běžela a pak bylo zase licho

Pak se ale objevil pod postelí
v malém nějaký rostoucí

předmět nějaký plazící se tvor

natahuje zvolna ůdy až přilel na
místo kam padalo světlo mésíce
— byla to tvář hostinského jež
se zJe objevila — bledá a příJer-n- i

a očima jiskřícíma jako o
dravco jenž na svou oběť so kra-

de

Tato plazící se postava vyzdvi-
hla nyní hlavu aby so podívala
na spícího a dala se pak do práce
Olympio sebou pohnul Zasle-

chl snad to slabé Šramocení ane-

bo bo probudilo jiskiícf oko hos-

podského ?

Posadil se v posteli
Hlava í ruce oukladného vra

ba zmizely xae zpět
"Kdo je to zde ?" tázal so 0

lympio silným hlasem ohlížeje se

kolem po světnici

Nespozoroval ale docela nic

Žádni odpověď so neozvala Ule-

hl zae do peřin maje za to že

jest vlečko v pořádku
Asi za čtvrt hodiny prozrazo-

valo jeho hluboké a stejně roz
měřené dýchání že znova Usnul

Tu so zase objevila pod postelí
Černá příSerni postava : po tichu
a obratní jako kočka lezl hos-

podský až k lidlici na kteréž měl

Olympio kord a revolver jeho
ruka se přiblížila }o lehounku a
ani dost málo se netřesouc ku

zbraním vzala opatrně revolver
a položila jej na podlahu daleko
od postele co mohla dosáhnouti
Pak se zdvihla ještě jednou ku
stolici chopila se Olympiova kor
du vyzdvihla jej po lehounku

aby nikde nezavadila se sesle a

položila jej pak co možná daleko
na zem

Přípravy se jim tedy podařily:
Olympio byl ve spaní odzbrojen
AlejeStě ae bo měli co báti

neboť kdyby se byl nyní probu-
dil a toho bídníka rtatřil jenž

byl jeltS polovicí těla pod jotelí
bvl by ho jednou ranou uunrtil
Ale na neSiěali se Olympio ts
probudil

IlOspoJ-k- ý so po lehounko
zdvihl a za nim vylezla postava
Endemova jenž byl v obličeji
náramně bledý
Tentokrát mu -

upadl jeho ou
hlavni nepřítel do rukou že mu

již nebylo pomoci—již stál bos

podský v hlavách u postele ja
připraven jak mile se Olympio
pohne jako dravá zvěř nah se
vrhnouti Čekal jen na Endema

aby společné a ním ten zločin vy
konal a svým spoluviuníkem jej
učinil neboť byl jen tím spfiso
bem list že ho nevy zradí
Jsa přikrčen a jako kočka ku

skoku odbodlin držel v ruce lpi
čatý n&ž který byl a tebou vzal

Byl to t skutku strašný pohled
na toho krveŽíznivce Piivě v

okamžení když byl také Endemo
ae země ae zdvihl stalo se něco
co je na okamžik omimilo Za-

slechli totiž nějaké vrznutí jako
by se byly dole ve dvoře anebo
v domt dveře otevřely Stalo se
to jen snad větrem anebo vešel
někdo do domu?
Jako z kamene vytesané sochy
táli oba vrahové bez pohnutí
jsouce slabým světlem měsíce o
zářeni a naslouchajíce co to asi
dole zavrzlo

Iíospodský znal v domé každé
vrznutí a proto aoudil že někdo
dveře a stájí otevřel Ale jak se
to mohlo atiti když Olympifiv
služebník jeítě před chvilkou
tvrdě spal a kdyi měl jeStě dost
času k sedliní koní f
Nesměli Tlak ani okamžení

smařiti ntboť kdyby se Iy! Os
lympio nyní probudil byl by je
Oba o postele spatřil
Hospodský adltal rukou posu-ně- k

nkizal na spícího jako by
byl říci chtěl : dejme se do toho
Oba padouchové vrhli se nyní

skoro stejnou dobou na Olympia
jenž tomuto náhlému přepadnutí
nbrániti ae nemohl

Hospodský mo stiskl oběma
rukama krk a Endemo po něm
bodl dýkoa — toto bodnutí bylo
prudké a rychlé Přivé zdvihl
tento vražedník jeitS jednou dý-k-a

a chtěl Olympíovi druhou ri-n-u

zasadili Ale hospodský vzkři
kl: "

"Dejte pozor ať nezaatříki
krer peřiny Já ho uikrlim a

pii bo hodíme do jámy"
Eodemo ae zarazil a nebodl

' aslkh fře kCa fhcakao ao
k rvatoa2Í9iA acd a hm

m 1 síUj vw awr% — a v

i "KL io by sš takwtoa aovscwi
I
pověst aa krk! vyrazit ao oo

arikrtý laia
t Oba asloact sbo tráJ Na

rsika poaaala Mráaka aWk Uó- -

! mft j--
a a4kala so ao vico

Aso klo by iiaiuzw4k
saalf který v dca avobal odej-

de a nevěsta aaaocba pro po
aicb lidi od—: ta Earataa

"Nyai j%nbv m kvv Matici bšo

JUjte s aovbata jiade
Mrázek zllal jako alof tabo

so řr aeaadái le aaa Bartáka
tak a iseža jasna odřekao CViél

[ jolle aéco prosalatU alo saarao
Eanaška jl aoeoatoacbala a Je
ník pravil 1 bade nyai jobo mí-

sto zastávat

Másjk odW! mraati a kJjl
o pil aMti dvaaátoa aa nisaoatl
troobil aapriaákl 1 so vko
žait bodo

Za aitoLk oI! aa to odVýva--
[ U svatba Baralky Sviiborr a
i J#alkev jl atosi Lisa aCal

síakoa a krwaiko aaMapsoiatra
v M udav

j
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v tetkou teď a v ní jeat úzký otvor

který je a venku zamčen"
"A nepovšimnul si bo ten ciii-ne- e

"

V -

On ho nemohl ví Jiti pone
vadl je tak ryt posteli"

MA i vedlejší prostory se uttže
tím otvorem tam přijití P
"Ale ílovik e tr uí piotábnoo-t-i
jako had ponevadl je ten otvor

sou a dvl stopy vysoký a tři Širo-

ký Pro člověka není vlastně dě-

lán Já mám v dome mnoho

krys a kdyl mám neob-

sazené otevra ty nízké dveře

aby tam mohly mé velké kotky
honili"

Ji rozumím Zkusíme toho

tedy zdali tím otvorem proleze-
me Teď je právi nejlepší čas

stoupily a d&lkB na čele mu stá

ly krápěje potu a z rány kterou
mu byl Endemo zasadil tekla
mu krev proudem
Olympio byl ztracen Již se

mu jen ůdy slabě Škubaly které
musel Endemo před chvilkou jeS- -

tě vSí silou držeti aby je udržel

jeho prsty rvali sice jeStě křečo
vitě Eidemovy vlasy ale za ně
kolik minut ho opustila všecka

síla

"Ale prokláli věc" zabručel

hospodský vztekem spatřiv že

jest postel krví potřísněná —"Un
kové skvrny se již nedají odstra-
nili Pomozte mi my musíme

hledět aby ani kapka krve napo
dlahu nepadla On je mrtev"
"Kam teď a ním 7" tizal so En- -

demo kvapně neboť se mu zdálo

že alyší venku na chodbě šramot
"To uvidíte hned : jen ustupte

stranou z tohoto prkna My ho

Um dosUneme docela snadno do

toho sklepa" mumlal hospodský
a sehnul se aby vyzdvihl prkno
Toto prkno bylo jen zasazené

a když nyní hospodský odstranil

bylo viděti na jeho místě černou

propast
Endemo se podíval do léto pro

pasti a pak na hospodseho jenž
právě těžké tělo Olympiovo
zdvihal
"Je mrtev V tázal se falešný

voj voda

"Já myslím že je a je-l- i v něm

ještě jiskra Života U brzy zha

sne když padne Uk hluboko a

když tam nebudo nikoho kdo by
mu pomohl Jen U peřina mi
dělá starost"
"Uoďto ji tedy také dolfl" pra

vil Endemo utlumeným hlasem a

nerozmýšleje se vzal zakrváce-
nou peřina a hodil ji do propasti
Pak vzal Olympia za nohy a

hospodský za ramena a vyzdvU
hli jej s velkým namáháním z

postele —

Ale v tu chvíli bylo % venku
na dveře zaklepáno —přede dveř-
mi tohoto pokoje byl někdo kte-

rý jim to mohl vlečko překazili
"Jen honem a ním dol3" Sop-t-al

hospodský neztrativ přítom-
nosti ducha "To bude jeho slus

žebnik ten musí jít za ním"
Endemo strčil Olympiovi nohy

do otvoru — hospodský pustil
hořejší část těla —a Don Aguado
podobaje se mrtvole zmizel v

temné propasti

]tkelný tttvj
Nasul rok 1853

Císařská vláda pečovala o pra
covitý lid používajíc k tomu pa-

řížského prcíc-k- Uausmanna:
dala totiž jednotlivé ulice ano i

celé čtvrti měaU přesUviti a tím
měl pracovitý lid na dlouhý čas

stálý výdělek Napoleon chtěl
zaměstnáním této části společen-
stva utlumit kvašení kteréž se v
celém národu jeviti počalo
Ludvik Napoleon žil na svém

trůnu vždy v strachu a v úzko
stech Jeho hlavní zřetel byl jen
k tomu obrácen aby buď ctižá-

dost Francouzi dráždil anebo je
zaměstnával neboť znal dobře

povahu francouzského národa
Osoby nespokojené a podezřelé
byly od jeho věrných pochopa
odstraněny a to ae stalo ve vší
tichosti že o tom lid ničeho ne-

zvěděl Noviny nesměly o Uko-výc- h

věcech ani slovem se zmínit
ti sice by je byla vláda potlačila
Afrika a Cayenne osazovaly se
stále těmito nešťastníky kteříž
císařovým pochopím podezřelý-
mi a nebezpečnými býti se zdály
Že za Ukovýchto poměru Lu- -

dvik Napoleon a Eugenie ano i

jejich přívrženci nikdy svým ži

votera jisti nebyli ano tohoto
nebezpečí snad i bez příčiny se
strachovali dá ae snadno vysvě-
tlit! — jejich Spatné svědomí je
samo děsilo
Kde koliv se císař a císařovna

ukázali vlude byli obklopeni vel-
kým počtem přestrojených polici-
sta kteří nad jejich životy bděli a
kteří je mimo to veselým provo-
láváním pozdravovali museli aby
Uké osUtni lid s sebou strhli a
tímto okamžitým účinkem jej za-

slepili Možná ie se tento pod-
vod i samého Ludvika Napoleona
a jeho manželky týkal kteří met
zi jásacími dělníky ovšem pozna-
li nemohli kdo jest skutečný děl-

ník a kdo jest prefekti r a mini
trav pochop kterýž se musel v
dělnickém obleku mezi lid mícha-ti- -

"

VeSkerý státní Život ve Francii
chýlil se rychlým a neodolatel-

ným proadem k ápadkai tvořily
ae Um poměry o nichž v jiných
pořádaných tátech ani ponětí
nemají Vlastní akiza Francie
záležela v nečistých poměrech cí
sařské rodiny a Pařil dozrávaU
víc a více v nový Babylon vlečko
bylo jen na oko nejvylši ůřadni--
ci a radové Napoleonovi byli je
ho otroky a tito bledí li ' hlubo-
kou vnitřní skaleaost jen pozlit-ke- n

nliU

NatUlo jitro Blažené usmí-

vala se Baruška kdyi téhož d
a lože vstávala a a jakým napo

kojením prohlížela roztomilý
peček který ji měl co mladoa ž

nuška sdobiti

Jii scházely se družičky a chy
U!y věnec do pěkných vlasS

dívky a vázaly kytic a

rozmanny pro mládence KeaeS-n-ě

bylo vše uchystáno lekalo se

pouze na hlavní osoba kteri mě-
la celému ději platnosti dodali:

I čekalo se na ženicha Ale mar4
bylo čekání!

Brzy přikvapili holi a neblahou

zprávou že po ženichu neal ani

topy
NevěsU si pří této věsti bezmá-

la zouiala To byt krásaý počá%

tk svatebního jejího dne! Naří
kala plakala a zařikal všecky
shromážděné hosty by Mrázka
šli hledat

Nejprv prohledány joa viec-b-n-

hospody všechny kolalay
ale o Mrázkovi nikdo nevěděl
Konečně prohledali okoli motoL
ské a kráčejíce vedle rybníka
kolem něhož vedu přímo silntee
našli opodál břeha porcu línovou
dýmku kterouž každý a nich do-

bře znal neboť byl na ni namalo-
ván ponocný halapartaota a
troubou
Ihned tvrdili jedni že bokdi

před večerem viděl jít v ta stra
nu jiným opět bylo nápadno ž

ho neslyšeli dvanáctou odiroabit

opět jiní se domnívali že býv{ v

poslední době jaksi zil?iv a
k těmtoJpo#!eLí£ i '~ t í j-- 11

Jan jeho bratrovec j 2 vypra-
voval Že se strýc rál t 4 ly
bezpochyby při čiré tr ryb-
níka spadnul
bio se tedy k úřad 3 %

udala co zatíru Baruška v tkbé
komSrce již Ženicha st ého co mr-

tvého oplakávala 2!ctrU to
dlouho a ta objevila a komis

provázena jsoae několika výrost-

ky kteří adati měli taiM kd

dýmka nalezli jak UleU bdi

v ui Ubák nebo li byla prázdna
slovem kteří měli udali vlechny
okolnosli Slavná komiM vel

kým průvodem muI3 len ťab a
děti odebrala m k na značené ta a
místu

"Aj paní Nanyakovždyf jmto vždy praví rs ta I ten cli po
nocný je velký neznaboh! Co jen
o panu faráři našem — tom cti-

hodném muži — klevetá nadělat
ie prý ho každoa noc vidin —ne

vždyť mi rozamite kmotra!"
"Ba ie rocatním ! kývala kruo-tříč- ka

hlavou "led na stará kole
na se ženit a brát st Ukovon mla
dici jako je Baruška tu ta se
člověk snadno mohl nadít ie
zblázni žea — —

"Ze vyvede Ukový kouk
To je hanba pro tu abohoa hol
ka kdo si ji teď vezme V

"Jen si ale považtekmotřtčko1
sekundovala Nanynka "a čiU
jasna se Uk otopit to ml svou

příčina Mrázek muset mít něco
na svědomí co ho hnětlo !

"Já alespoň bych to nechtě U
nésli" přisvědčovaU sousedka

kývajíe povážliví hlavoa a zaml
čela se neboť přivě došla k ryb
níku slavní komise a počala Um
kde byly otvory do teda vyše
třovali
"Jui ho máme " znělo to aaj%

dnou z několika út a velký
Sumotem vytáhli nldennlci ros
na háka do výše Všechny zra

ky byly upřeay na místo kdl s
hák nad vodou objevit! měl ale
hlet Bylo to velké a blátam oba
lené koště

Sklamini pustili domnělého
topence opět do vody a poMatě

ji Mrázkovi nebylo ani stopy
Po velkém a marném namáhá- -

ni a bezvýsledném hledáni a pi
triol vrátila ae slavní komise
konečně nazpět e aepoKzeaea

' a
po městečka rozšířila ae blesku

rychle pověsí le se ponorný Mri
z utopii a ze no nemobon v

rybníku nalézti
Téhož jitra rozjímal však ubo

hý Matěj v temné šatlavě co a

jeho nevěsta co dražba a vškhai
osUtní hosté torna řeknou kdjž
bo doma nenajdou Naříkal bě--

doval lomit rukama a div ai a
zoufat
"Kdo jste a jak sem přichází

te T vyplival ae pan aktsir
kdyi byli Mrázka do 4í íi
zavedli

Kdo jsem ? Maj bože V stíral
Uatij "jsem poaoeaý"
"Ale odkud r dotkat ps1 ak- -

tair netrpělivé nzicf esy ti
esído jil avlho po£řr= i f
TonCtaJ pr I

UtrV- K-

spel ku nevěrným
[ Nyní so stala náhle událost

která císaře bromovým hlasem
na jeho někdejší přísahu upama
tovala a která mohla míli snad-
no nevystižitelných následku
Za deštivého počasí v měsíci

lednu 1S58 sedělo v kavárně v

svatojirské ulici u četných stolu
mnoho bavících se hostí kteříž
sem na oběd chodili Bylo asi

pět hodin odpoledne Někteří

pih oblibený absynlh smíšený s

vodou jiní zase seděli n lahve s

vínem K těmto posledním pan
třili Uké tři mužové rozmlouvá

jíce mezi sebou utlumeným bia
6em Jejich zovnějšek prozrazo-
val žo jsou Vlachové ale to zde'

nebylo nic nápadného poněvadž
sem často cizinci so scházeli
Yšickni Iři byli již sUrŠí mu

žové a na jejich obličejích bylo

pozorovali io mají za sebou bou

řlivou minulost a právě tyto o

bličeje přižloullé a kožené barvy
jež byly u dvou z nich silnými
vousy zarostlé vzbuzovaly v be-

dlivějším pozorovateli podezření
že museli někdy deiši čas v žaláři
seděti

Kdj--
ž Uk po tichu spolu roz

mlouvali těkali jejich zrakové
kolem po hostech jako by se byli
přesvědčili chtěli zdali je nikIo

nepozoruje a v itobledec h a tvá
řích těchto tíí muži jevilo se ně
o

nepokojného a divokého
"Víš to docela jistě Pieri že je

tajným agentem policie 7" tázal
se onen jenž byl bez vousu své
ho souseda ve vlašském jazyku
"O tom nepochybuj Gomez

nám jsou na slopě" odpověděl
Pieri a obrátí v se pak ku třetí
mu mluvil dále : "a nepovídal
jsi Iludio že šel Uké za tebou

předvčírem na vlalkém Boules
vardě člověk který ti byl velmi

nápadným právě kdyi ji šel do
opery ?"

-- ie přece ee tm podařilo v

husté zácpě lidu jeho zrakSiu
zmizeti" odpověděl Rudlo Llubo

kým hlasem

"Pak si musíme s vyvedením
svého úkolu pospíšili" podotkl
Pieri Jak mile nás budou mít v

podezření budou nám všude pře
kážen"
"Já tomu ale nevěřím že by

nám skutečné nebezpečí již nyní
hrozilo Každý z nás bydlí jinde
a naše byty jsou od sebe vzdálo

ny a jména jame udali falešná

Kdyby skutečně někoho z nás
znepokojovali mohli by ho na

nejvýš přes hranice vyvésti po
něvadž by u něho nic podezřelé
ho nenašli To byl výborný nápad
od Felice že najal pro ty "hruš
ky" docela zvláštní byt Kdyby
ho i poznali a zatkli nebudou

přece moci z našeho Ujemstvf ni
čeho vypátrali"
"Ale kde so tak dlouho zdrluw

je ten Felice" zamumlal Rudio

ohlížeje ae po každé a napnutou
pozorností ku dveřím když Um
někdo vešel "Přece řekl že se
zde s námi sejdo mezi čtvrtou a

pátou hodinou"
Také při největší opatrností

maže bfti U věc vyzrazena já to
již znám" pravil Pieri obráliv
se ku Gomezovi Tu "hruSky"
leží oviem dobře uschovaná v
tom osamělém domé v ulici Leo-ni-e

ale pomysli eš jaké hejno
ipehoana všude čenichá a dej
torna že by byli ty bedny našli"
"A co to bude Škodit V prohos

dil Gomez Ai otevrou ty bed-

ny uhlídají Um ořechy a ovoce"
"Ano to je pravda ale co pak

myslíš že se zkušený a prohnaný
Speboun jen těmi povrchními
věcmi spokojí T'

"A kdyby naScl i ty stroje
pak přéce ještě nenašel toho ko-

mu patří a kdo je Um uschoval"
"A col jestli zařídí policie v

tom domě pasť jestli policejní je-

dnatelé v celém okolí tajně rozo-aUve- ní

nikoho toho domu ne-

pustí ?"

"Pak nečapnou s nás jednoho
který pSjde na ty stroje se podí-
vat anebo je odnést pak nis po-cby-

všecky Kdo mi za to
račí že jil v tuto chvíli co o tom
mluvíme Ukovi pasť na nás na-l£e- sa

není ano ie anad Felice
Órsini do ní nepadl To právě
tíi dZIL nepokoj ie Uk ilozho

soudili
Orsini patřil někdy s Ludvis

kom Napoleonem k politickému
spolku karbonárS pak byl dlou

hý čas v Mantově uvězněn a Um
so seznámil s Pierim Gomezem a
Rudiem kteří byli též pro poli
tickó věci do žaláře uvržení Po
dařilo so jim uprchnouti
Pohnili do Anglie zavázavše

se ještě na italské pSde přísahou
že každého nepřítele a věrolomce
smrtí potrestati musí První
trest měl býti vykonán na Ladví
ku Napoleonovi kteréhož nazý
vali zrádcem Felice Orsini byl
tohoto Naoleona dlouhý tas za

leaineno rauze povazoval jena
mohl Itálii osvobodili a nyní vi
děl žé byl prátě na překážku to
muto osvobození a proto se spol
čil a výše jmenovanými spíklenci
a odsoudil jej k smrti

Uurs£urat)

Prožluklá dvanáctka

Ilunuimka od A M

(DutuuiVtU )

Nedaleko Mrázka stál na ná
městi lukavickém ProkopMrštný
Umnější ponocný á trhl sebou ja-

ko hadem uštknut když byl prv
ní zvuk Mrázkovy trouby ušly
Sel Nevěřil ani svým vlastním
uším Co to? — Snad ae mýlil ř
Nikoli i vždyť přec ailně a jasně
zavzněla trouba podruhé — po
třetí — počtvrté — již to nebyl
žádný klam! Ale nastojte! Ani

počtvrté nepřestala trouba zazní
vati Dál a dál počítal Prokop
až ae konečné dvanácté dopočeU
Nyní to ale déle nevydržel Cítil
se ve avé ponoecnaké dSstojnosti
uražena a v tu chvíli neuměl si to

jinak vyložili nci ie st někdo
něho i a celého města chce blázna

tropit
'

"I aby do toho tisíc ďasů!" zvo
lal v spravedlivém hněvá rozhoř
lený Prokop "Uková banba se
mi ješlě nesula A U by měla

přijít na mne? Nikoliv 1 Vsak

ji dosUno toho nepovolaného
ptáka který mně avým krákoráš
ním mou dobrou pověst zkazili
chce Nu počkej ty mně noutes
čelí"
Po těchto slovech běžet Prokop

co mu jen nohy sUČily k místa
kde ae ten zpropadený nepravý
ponocný slyšeli nechal
Mrázek netuSe nic stál ještě na

svém místi jako sloup a práv 8 si
zase notně a láhvičky připíjet

I ty proklatý ničemo ty opilý
eia jak se m&iei opovi
žit ctihodný lid nii aa blázna dr
ieti I" zahřměl Prokop na Mráz-

ka "Pryč tou troubou sice ti

ji na sto tisíc kus2 rozdrtím A

bys ale věděl ie to snadno nejde
pořádného člověka o služba při
pravit pfijdeš se mnou nikam
kde ti povědí zač je toho loket !"
Mrázek ne tule nic stál při neo

čekávaném tomto výjevu jako
kdyby do nebo hrom udeřil ote-

vřel ústa vykoulil oči a nebyl v

prvním okamžení e to ani jediné
slovo ze sebe vypravit To byla
neslýchaná tfraest človlka kUrl
hojakCIiv ani bvíí:i

se vysl!' J vktke jLo
zka vrzl včera do Mlt jiiW
CtxiaM-- d orM jVai MU-I- -

!♦ Urvlj pro dktr
a mittt ok do Maol d tťtt
dst Při tom ale aap4-'j- v d~
rhti hwi-lkí- E dá adáWt

traK kterua voaka píiid to
ý vy lřf4 doaul vypracoval daw f

suiam I fcliilo m aa mvsLaial '

snad Mriz-- k aebyt Um
í

tradm a pn-j-
d dak

vo paalaroiVoska byl tedy iaod přvdtv j

tána atxl --

pt hrliatiaat
!

taadátoait vvrravovat: Mat xi!r a

ale hořela vzukec podlaba pd
!

nohaaia t"blt vždy voxkwvtf
sktJit d řC a dvkájat 2 ta no- - {

bvlo traid! attrl oai al }

dle obyČrj sko chrát-a- bliji I

vozka své vypravováni dkil
mrštit paa aktaár eben p# Mate- - i

ji a dal ao opit do hUWiiio
cha a práskl rakama
"Ta to aia ade ta ua- -'

Sídlo r akáaal aktaár aa Mrlaka f

Vozka koakal jako oaalmca a

jdaoboaadrabiWaovlacoiH]
teaaimdřjo ]

-- lane aataare aapočal ayal t

Ullil rLk am lk tlmt I 11
mae odvezl a dÍá ayai ptomiao
aby so a U bryady vytákL"

--Vá Ie jem odvezl t A kdy f
Daa v nor a Moud kdl

i před vraty paaa dokura
do aaal vlezl a aaaaL

Tak j%te to Udy vy
--Aao Ji al vy jt mao mil

zbadiU"
"Ale vžJyi jaom a o vi ao--

vWitr
--To nic nedili ji bada uď li-

da l iaAatúlui r
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